Greuges d’un comte de Pallars.

			A ACA, Cancelleria, perg. Extrainventari, núm. 3216

			Ed. *Baiges, Feliu, Salrach, Els pergamins, doc. 1117

			Racuras lo comte de el castel de Artal. Racuras de Terra et de Girbert Oliver et de Alegret et de suos homines que habent datum [...] facto per que ille illos habeat peius. Et alios suos homines que el los pregés et el los agés; et de illo pled del reg de Aragon; et [...] et facit per suos [...] homines qui guatarunt los seus; et de lo on mi credig en el de l’afidament que ad me fecit del pled; et de suos homines quem conve[...] per la [...] fin de sos hòmens quem cavalcarunt; et de sos homines qui espiarunt mea honor; et de l’umparament de Galliner; et del [...] suos homines ad Rodlan de Espils; et de sos hòmens qui preserent los meos; et de la mala racon que fecit ab los meos amicos cunctos [...] uco me·s venid. Et de Gonbal.
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			Segle xii

			Memorial de greuges de la comanda del Temple de Barberà contra Arnau de Guàrdia i altres senyors.

			A ACA, Cancelleria, perg. Extrainventari, núm. 3181.

			Ed. *Miret, «Pro sermone plebeico», pàg. 166-167. *Russell-Gebbett, Medieval Catalan, doc. 19.

			Hec est memoria de querimonias que facit la Mesó del Temple et magister ceterisque fratribus Barbera et aliis fratres de Arnall de Guardia et de suos homines et de suos seniores.

			In primis fecimus clamor de Arnall de Guardia de LXXXIIII morabatins que degre aver pagads a la Mesó, e no·n ha negú pagad. Et Arnall Pere achaptà Barberà a feuz del comte, e·l comte levà·n sa dominicatura ad una part et Arnall Pere levà·n la sua dominicatura ad alia part, et totas alias terras remanserunt per medietatem inter Arnall Pere e comte. E les exides e in istes terres chominals abeant factas los chavallers grans dominicatures en qe la Mesó demanda la medietate, e exament demanda la Mesó la medietate de les dècimes e dels establiments e de les justícies e de totas alias chausas que cavallers prehendunt, per zo quan comte s’o i reteng quan donà Barberà.

			E Arnall de Guàrdia fa a la Mesó en Barberà moltes males presons e moltes males noveletads. Los chamins e les charreres públiches fa trenccar e clodir e laborar, e geta-les supra lo domenge de la Mesó a forza de la Mesó; e en les agües fa molins e bastiments en cels logs chominals, que la Mesó no·n ha res, quod illi prendunt totum hoc qui inde exierint, e moltes alias chausas quod non possumus mostrar per litteras.

			E zo que Pere de Pugverd regoneg a la Mesó e lexà, vede·ns·o, quod no·n pod aver la Mesó for II feragenals, e zo que comte s’i reteng toll-ne a la Mesó. E·nchara nos fan nostros amigs entendre que en les terres hermes et e·ls boschs he·n les garriges podems pendre domenges e laurazons per razo per zo quan achel chastel est franch alod de la Mesó, e totes les regalies, e rres no n’i a donad a negú chavaller la Mesó; e tots los chavallers qui an a fer en achel castel son·i tots per Pere de Pugverd, qui morts és. Et a Pere de Pugverd no veng achel castel per pare ni per avi ni per donum ni per achapte de nullus homo, hi Arnall Pere unum seu parent qui l’achaptà novelament no·l li donà en ssa vida ni no·l li jachí a ssa mort, e ssi fer o volgés fa·ns om entendre que no o pogre fer estirs conssel de senior.